
Datum doručení: 24. 6. 2025 
 
Centrální číslo jednací: PS2025013639 
 
Věc: Zřizovací listina ČR 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 

 

„Žádám vás tímto o poskytnutí informací na základě Zákona č. 106/1999 SB, o 

svobodném přístupu k informacím a to o poskytnutí informace k nahlédnutí "Zřizovací listiny 

ČR" a "Zakládací listiny ČR." Datum umožnění nahlédnutí v archivu poslanecké sněmovně jak 

jsem vyrozuměla mi bude písemně stanoven.“ 
 
Odpověď 
 
(…) 

Vážená paní ……….., 

 

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny obdržela dne 24. června 2025 

prostřednictvím elektronické podatelny Vaši žádost o informace, podanou podle zákona č. 

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o svobodném přístupu k informacím“), v níž požadujete poskytnutí následujících 

informací, citujeme:  

 

„Žádám vás tímto o poskytnutí informací na základě Zákona č. 106/1999 SB, o 

svobodném přístupu k informacím a to o poskytnutí informace k nahlédnutí "Zřizovací listiny 

ČR" a "Zakládací listiny ČR." Datum umožnění nahlédnutí v archivu poslanecké sněmovně jak 

jsem vyrozuměla mi bude písemně stanoven.“ 

 

V souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném 

znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře 

Poslanecké sněmovny. 

 

K Vaší žádosti uvádíme následující informace. 

 

Hned v úvodu je nutné uvést, že dokument označený jako „Zřizovací listina ČR“ či 

„Zakládací listina ČR“ neexistuje. Žádný takový oficiální dokument nebyl nikdy v minulosti 

vydán a není tak součástí právního řádu České republiky, z tohoto důvodu tak není možné do 

něj nahlédnout. Pro Vaši informaci lze doplnit, že existence samostatné České republiky 

vyplývá z několika stěžejních dokumentů přijatých Českou národní radou, jimiž jsou jednak 



samotná Ústava České republiky, a jednak tzv. recepční zákon, tj. ústavní zákon České národní 

rady o opatřeních souvisejících se zánikem České a Slovenské Federativní Republiky č. 4/1993 

Sb. (dále jen „recepční zákon“), a mimoto rovněž dvě související usnesení, a to usnesení 

předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny základních práv a svobod a usnesení 

České národní rady k přijetí recepčního ústavního zákona.  

 

Stěžejním cílem recepčního zákona bylo právě stvrdit platnost veškerých dosavadních 

právních předpisů, a to tím, že tento recepční zákon ve svém čl. 1 odst. 1 stanoví, že v platnosti 

zůstávají právní předpisy (tzn. ústavní zákony, zákony a ostatní právní předpisy) ČSFR, které 

v den jejího zániku platily na území ČR. Z této dikce je jasné, že se jedná nejen o předpisy 

vydané orgány ČSFR, ale též československými orgány před přijetím tohoto posledního názvu 

federace, a to bez ohledu na to, zda a kdy se před zánikem federace dostaly do sféry 

zákonodárné kompetence republiky. Tím se pokrývají i staré, leč významné a mnohokrát 

novelizované právní předpisy. K vymezení územní působnosti recipovaných právních předpisů 

je potom v čl. 1 odst. 2 recepčního zákona výslovně stanoveno, že „pokud ústavní zákony, 

zákony a ostatní právní předpisy přijaté před zánikem České a Slovenské Federativní Republiky 

spojují práva a povinnosti s územím České a Slovenské Federativní Republiky a státním 

občanstvím České a Slovenské Federativní Republiky, rozumí se tím území České republiky a 

státní občanství České republiky, pokud zákon nestanoví jinak“. 

 

 Závěrem sdělujeme, že bližší informace o jednotlivých sněmovních tiscích jsou 

k dispozici na webových stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a to v sekci „Jednání a 

dokumenty“ – „Sněmovní tisky“, kde do vyhledávací tabulky stačí napsat číslo příslušného 

sněmovního tisku, přímo dostupné z následujícího odkazu: https://www.psp.cz/sqw/sntisk.sqw.  

 

S pozdravem  

 

 

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/sntisk.sqw

